檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

交通部　函

地址：100299臺北市仁愛路1段50號

傳真：(02)2331-7345

聯絡人：林集玉

電話：(02)2349-2556

電子信箱：jiyulin@motc.gov.tw

受文者：交通部公路總局

發文日期：中華民國112年3月27日

發文字號：交政字第1120008103號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為提升社會大眾對公職人員利益衝突迴避法「關係人補助

限制」之規定，監察院製作「五分鐘，懂利衝--申請補助

真輕鬆」動畫短片，請參考運用，請查照。

說明：

一、依監察院112年3月20日院台申貳字第1121830705號函辦理

。

二、公職人員利益衝突迴避法（下稱利衝法）為避免不當利益

輸送，明文限制公職人員之關係人不得與公職人員服務之

機關或受其監督之機關為補助行為，惟如係機關以「公開

公平方式辦理之補助」，則例外允許關係人申請，此時關

係人須於申請文件一併檢附身分關係揭露表，方合於利衝

法規定。鑒於關係人範圍甚廣，涵蓋由公職人員本人、配

偶、二親等以內親屬或共同生活家屬擔任重要職務之民間

團體（諸如學會、基金會、社區發展協會、農漁會、公司

行號、宮廟……等），仍有不少民間團體迄今不知其為利

衝法所定之關係人，亦不知補助限制規定，以致因申請補

助未符合利衝法規定而受裁罰。

6

49

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、爰此，監察院特製作「五分鐘，懂利衝--申請補助真輕鬆

」動畫短片，以民意代表之關係人為例，透過淺顯易懂方

式讓關係人認識利衝法，內容分為三大單元：「第1關：

我是不是關係人?」「第2關：補助資訊是公開的嗎?」「第

3關：身分關係揭露表填了沒?」透過3關自我檢驗，讓關

係人安心向機關申請補助，減少違反利衝法情事發生。動

畫短片點閱路徑：https://reurl.cc/V8aO2A，或於YouTub

e搜尋「五分鐘，懂利衝」。

四、請轉知所屬機關（構）將前揭動畫短片之連結置放於機關

(構)網頁(例如補助資訊公告網頁或訊息公告網頁)，以利

周知，避免關係人因不諳法令而觸法。

五、另請將動畫短片轉知所屬辦理補助、採購業務人員點閱，

以利其瞭解利衝法補助限制規定。

正本：本部秘書室、技監室、參事室、路政司、郵電司、航政司、總務司、人事處、政

風處、會計處、統計處、道路交通安全督導委員會、訴願審議委員會、科技顧問

室、交通動員委員會、管理資訊中心、法規委員會、重大工程督導會報、交通事

業管理小組、交通部民用航空局、臺灣港務股份有限公司、桃園國際機場股份有

限公司、交通部高速公路局、交通部公路總局、交通部中央氣象局、交通部觀光

局、交通部臺灣鐵路管理局、交通部運輸研究所、中華郵政股份有限公司、交通

部航港局、交通部鐵道局

副本： 2023/03/27
12:16:07